۱- طبری، ج ۸، ص ۳۵ درباره‌ی شکنجه در زندان حجاج بنگرید به الاغانی، ج ۱۱، ص ۲.

۲- مروج الذهب، ج ۵، ص ۳۸۲.

۳- همان، ج ۵، ص ۳۸۲.

۴- همان، ج ۸، صص ۱۶۰-۱۶۱. برای نمونه‌های دیگر از شکنجه‌ها به دست این خلیف - معتضد - بنگرید

به صص ۱۱۶، ۱۲۲ و ۱۰۷.

۵- مروج الذهب، ج ۸، صص ۱۱۶ و ۲۱۵. مکتفی بالله - خلیفه‌ی عباسی (م: ۲۸۹ ق. / ۹۰۲ م) پس

(بقیه در صفحه بعد).

گذشته از این، گونه‌گون زدن‌ها، سرتراشیدن، روغن داغ ریختن، ریش و سیبیل و ابروان و مژگان‌کندن و ناخن کشیدن و آب سرد در زمستان ریختن نیز به کار می‌رفت<sup>(۱)</sup>.

عمر پرسید: گناه اینان چیست؟ آنها گفتند: بر اینان جزیه بار است ولی نپرداختند شکنجه می‌بینند تا جزیه‌ی خویش پردازند. عمر گفت: چه می‌گویند و بهانه‌ی نپرداختن آنان چیست؟

پاسخ دادند: می‌گویند نداریم. عمر گفت: ره‌ایشان بگذارید<sup>(۵)</sup>! «دیونسیوس» از جزیه‌گیران در عراق به سال ۲۰۰ ق. / ۸۱۵ م. چنین می‌گوید: «گروهی از عراق که

(بقیه از صفحه قبل) معتضد دستور به ویرانی آن زندانها (مطامیر) داد و زندانیان آن جا را آزاد کرد و به خانه‌ها و خانواده‌هایشان بازگرداند.

۱- بنگرید به نمونه‌های آد طبری، ص ۱۷۸، ج ۱۰، ص ۲۴۹؛ مروج الذهب، ج ۴، ص ۶؛ الاغانی، ج ۱، ص ۱۶۴، ج ۴، ص ۴۴ برای شعرهایی در این زمینه نگاه کنید به صله الطبری، ص ۳۴.

2\_ Dionysius von, *Gellmuche*, ed. chabot, P.152.

(به نقل از آدام متز، ج ۱، ص ۳۲۲

۲ دیوان ابن معز، ص ۱۶۴.

۳- آدام متز: صص ۳۱۳-۳۲۴: الطبری، ج ۸، ص ۱۰۳؛ الوزراء، ص ۱۳۸؛ ابن لائیر، ج ۸، ص ۱۶۴.

۴- نخستین خلیفه‌ای که میل در چشمش کشیدند الفاهر بالله بود در سال ۳۲۲ ق. / ۹۳۴ م. این روش را مسلمانان از مردم رم شرقی یاد گرفتند، تا خلیفه به دوران سلطنت و پادشاهی باز نگردد. التنبیه ص ۳۸۷ [ترجمه‌ی فارسی از ابوالقاسم پاینده (تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۹)، ص ۳۷۵]

گرما پاهایش را برشته کرد، سپس که تسلیم شد به کسی که او را شکنجه می داد واگذار شد.

برای آگاهی از جدایی دیدگاهها میان مذهبها بنگرید به این رشد، *بداية المجتهد*، ۲ جلد (چاپ ششم بیروت، ۱۹۸۳)، ج ۲، ۲۸۴.

2\_M.kaser, *Romisches Privatrecht* (16 th ed. München, 1938), 359ff.

وجود داشت.<sup>(۱)</sup> در این باره، تصمیم بیوند یافته به ابهریره (م: در حدود ۵۹ق / ۶۷۸م) جالب است: به جای پیروی از درخواست بستانکار به دستگیری بدهکارش، ابهریره دستور داد تا بدهکار آزاد بماند و با کارکردن برای بستانکار بدهی اش را بازپرداخت کند.<sup>(۲)</sup> همین گونه، می گویند عمر بن عبدالعزیز (خلافت: ۹۸-۱۰۲ ق / ۷۱۷- / ۷۲۰ م) حکمی صادر کرد که مردی مفلس با کارکردن بدهی اش را بپردازد.<sup>(۳)</sup> اگر مسأله‌ی تاریخیگری را کنار بگذاریم، این گزارشها مهمند زیرا بر این دلالت دارند که بردگی دین و بدهی در روزگار آغازین اسلام وجود داشت. قضیه‌ای دیگر، ابن ابی لیلا (م: ۱۴۸ ق / ۷۶۵م) دستور داد تا بدهکاری که توان مالی داشت و از پرداخت سر می‌پسچید، در جلو مردم چرخانده شود.<sup>(۴)</sup> این نمونه‌ها طرح می‌کند که وضع زندان برای بدهی در آغاز اسلام حالتی تغییرپذیر داشت، و این که افزون بر زندان، بازپرداخت از رهگذر کار شخصی و گرداندن بدهکار | در کوچه و بازار = | تشهیر، راههای پشتیبانی از حق بستانکار برای مطالبه‌های بعدی بود. برعکس، می‌گویند علی بن ابی طالب (خلافت: ۳۶- ۴۱ ق / ۶۵۶- ۶۶۱م)<sup>(۵)</sup> شعبی فقیه (م: ۹۶- ۷۱۴م)<sup>(۶)</sup> شریح قاضی (م: در حدود ۷۶ق / ۶۹۵ م) - این دو از کوفه - بدهکاران را دستگیر می‌کردند. نقل است که شریح بدهکاران را در مسجد بازداشت می‌کرد و تنها اگر بدهی را نمی‌پرداختند آنان را روانه‌ی

1\_ L. Mitties, Reichsrecht und Volksrecht in den östlichen Provinzen des Römischen Kaiserreiches (repr. Leipzig, 1935), 456ff., R. Taubenschlag, « L.

بدهکار تنها پس از بازپرسی دقیق دستگیر می‌شود و اگر اثبات گردد که توان پرداخت ندارد می‌باید آزاد شود. آن‌گاه، چنین بدهکاری معسر (مفلس) اعلام می‌شود. <sup>(۷)</sup> همچنین، بازداشتِ اجرایی و اداری در پیوند با اهانت و بی‌حرمتی نسبت به دادگاه به کار می‌رفت. <sup>(۸)</sup> ماوردی، فقیه شافعی (م. ۴۵۰ ق ۱۰۵۸ م) به

۱- همان، ج ۳۰۵/۸؛ بخاری، صحیح، ج ۸ در ۴ مجلد (بیروت، ۱۹۸۱). ج ۱۱۸/۱ ( : کتاب صلات، ۷۶)؛ ابن‌ابی شیبّه، مصنف، ج ۱۰۸/۵.

2\_ J.Schacht. An Introduction to Islamic Law, (oxford, 1964, 24).

برای حدیث دیگری که شریح در آن از زندان خرده می‌گیرد بنگرید به ابن حزم، محلی، ج ۱۴۳/۱۱.

۲- ابن ابی زید قیروانی، رسالة، ۲۴۲ به بعد؛ عبدالرزاق مصنف، ج ۱۸۶/۱۰ به بعد گوبند عمر هوادار بریدن دست و پاهای دزد بود؛ علی (ع) دلیل می آورد که یک پا و یک دست او باید بریده شود.

۳- ابویوسف، کتاب الخراج، نشر ع. بشیر (قاهره، ۱۹۳۳)، ۱۶۶.

۴- ابن بابویه، من لایحضره، ج ۱۹/۳ به بعد.

5\_ Schacht, *Introduction*, 175ff.

6\_ *Ibid*, 180

«حدود» بار می‌شد. همین عمل است که ابویوسف (م: ۱۸۲ ق / ۷۹۸ م) در کتاب الخراج خود از آن خرده می‌گیرد<sup>(۱)</sup> و مقامات را وامی‌دارد تا کیفرهای حد را برای تهی کردن زندانها و پیشگیری از متخلفان بالقوه اجرا کنند. فقیهان واپسین، مانند ماوردی (م: ۴۵۰ ق / ۱۰۵۸ م) و ابن حزم (م: ۴۵۷ ق / ۱۰۶۴) در جایگزینی زندان به جای کیفرهای حد سختگیر بودند.<sup>(۲)</sup> این پیشنهاد روشن می‌کند که زندان خیلی بیشتر از بریدن دست و پا و تازیانه زدن به کار می‌رفت، هرچند همگام و برابر با اندیشه‌گری قرآنی نبود.

افزون بر «حدود»، دسته‌ی دیگر از کیفر باید در نظر گرفته شود: کیفرهای «تعزیر».

145, 197; Rosenthal, *Cincept*, 40

فقیهان شافعی و مالکی محدودیتهای دقیقی بر زندان بار می‌کردند. برابر مکتب شافعی، زندان معمولاً شش ماه به درازا می‌کشد و نباید از یک سال درگذرد. از دیدگاه مالکیان، زندان ممکن است از یک روز تا ابد ادامه یابد.<sup>(۱)</sup>

در بحث از کیفر تعزیر، کاسانی حنفی (م ۵۸۷ ق / ۱۱۹۱ م) از چهار لایه‌ی اجتماعی کیفر سازگار با هر لایه یاد می‌کند:

۱. نژادگی (اشرف الاشراف)، لایه‌ای که زادگان پیامبر و فقیهان را دربر می‌گرفت، تنها به وسیله‌ی نماینده‌ی قاضی پند داده می‌شدند.

۲. مالکان و سران ارتش (اشراف) نزد قاضی احضار می‌شدند و او مستقیم آنان را پند می‌داد.

۳.

از آن جا که کتابهای فقهی درباره‌ی کیفرهایی که باید بار شود خاموشند و چون تعزیر نه تنها به دست دادرسان اجرا می‌شد، بلکه در روزگار عباسی مقامات سیاسی نیز زمام آن را دست داشتند.<sup>(۱)</sup> برای تعیین این که چه هنگام زندان بار می‌شد، باید به منابع غیر حقوقی مانند متنهای تاریخی، فرهنگهای زیست نامه‌ای و گرد آیه‌ها و دفترهای حدیث سری بزنیم. برای نمونه، در ادبیات حدیث از ابن عباس (م: در حدود ۶۷ ق / ۶۸۶ م)، صحابی پیامبر (ص)، نقل است که مردی را برای فروش شخصی آزاد به بردگی، کیفر زندان داد<sup>(۲)</sup>. در سه متن زیر که میان سده‌های چهارم و ششم هجری / دهم و دوازدهم میلادی نگاشته شده است، اشاره‌هایی افزون به بازداشت تنبیهی یافته‌ام: أخبار القضاة وکیع (م: ۳۳۰ ق / ۹۴۱ م) که زیست نامه‌های دادرسان را از همگی منطقه‌های اسلامی در بردارد؛ کتاب القضاة کندی (م ۳۵۰ / ۹۶۱ م)، که از دادرسان مصری سخن می‌گوید ترتیب المدارک قاضی عیاض (م: ۵۴۴ ق / ۱۱۴۹) که در برگیرنده‌ی زندگی نامه‌های دانشمندان است. در این منابع، به اشاره‌های بی شماری به زندان برای بدهی<sup>(۳)</sup>؛ اهانت و بی حرمتی به دادگاه<sup>(۴)</sup> و بازداشت، پیش از دادرسی<sup>(۵)</sup> برمی‌خوریم.

روزگار پیامبر(ص) در شهرهای مکه و مدینه مانند جاهای دیگر وجود داشت.<sup>(۱)</sup> در میان بیابان نشینان، برعکس، زندانها کاربرد نداشته است، اگرچه گرفتن زندانیان |اسیران| جنگی رایج بود که پیرزنان از آنان نگهداری می کردند.<sup>(۲)</sup> این که زندانهای آغازین همانند چه چیزی بود و چگونه اداره می شد، آگاهی کمی در دست است. چند خبر به مراجع دوران نامدوَن پیوند یافته است. برای نمونه، از عمر بن خطاب (خلافت: ۱۳ - ۲۴ ق ۶۳۴- / ۶۴۴ م)<sup>(۳)</sup> بازگو شده است که در مکه خانه‌ای خرید و آن را به زندان تبدیل کرد. همین روایت درباره‌ی علی |ع| (خلافت: ۳۶ - ۴۱ ق - ۶۵۶ - ۶۶۱ م) در بصره،<sup>(۴)</sup> شریح، قاضی کوفه (م: ۶۰ ق - ۶۷۹ م)، شعبی فقیه (م: ق / ۷۱۴ م) و حسن بصری (م: ۱۱۰ / ۷۲۸ م)<sup>(۵)</sup> هم آمده است. زندانیان می توانستند به آسانی از زندان علی |ع| بگریزند زیرا به تعبیر خصاف فقیه «به اندازه‌ی بسنده محکم نبود» بدین دلیل، علی |ع| زندان دیگری ساخت که «به یک دژ می مانست».<sup>(۶)</sup> یک قرن بعد، بویطی، دانشمند شافعی (م: ۲۳۲ ق / ۸۴۶ م)، در خانه‌ای زندان گونه نگه داری می شد. هر آدینه او خود را برای نماز جمعه آماده می کرد و می کوشید تا خانه را ترک گوید، ولی در هر فرصتی به وسیله‌ی زندانبان (سَجَّان) متوقف می شد.<sup>(۷)</sup> چنین داستانی در پیوند با بکار بن قُتیبه (م: ۲۷۰ / ق / ۸۸۳ م) گفته شده است، که در آغاز در یک زندان جاداشت و آن گاه در یک خانه‌ی اجاره‌ای نگه داری می شد.

هر زندانی می‌بایست نزد قاضی تازه، که ملزم بود دلیلهای زندان کردن او را تأیید کند، آورده شود.<sup>(۲)</sup> اگر شاکی شکایتی ثبت نکرده بود، از قاضی می‌خواستند تا زندانی را آزاد کند. در هیچ شرایطی کسی را نباید به اشتباه در زندان نگاه داشت.<sup>(۳)</sup> خصّاف (م ۲۳۳ ق / ۸۴۷ م) آشکارا به قاضی هشدار می‌دهد که کسی را در زندان جانگذارد، مگر آن زندانی که به خواسته یا ادّعایی برضد خود اقرار کرده است؛ برکسی که گواه علیه او گواهی داده است یا چشم به راه تحمّل کیفر بوده است. در همه‌ی دیگر موردها، قاضی می‌بایست زندانی را آزاد کند.<sup>(۴)</sup> از دیدگاه ابویوسف، زندانیان باید با هزینه‌ی دولت نگاهداری شوند تا در کوچه و بازار با دستبند یا پابند نگردند و گدایی نکنند.<sup>(۵)</sup> این هنجارها در کتابهای درسی دادرسان چه بسا به عنوان رهنمودها و راهنمایی‌هایی برای تصحیح رفتار معمولی مورد نیاز آنان مقرر می‌شد. با این همه، نمی‌توان انکار کرد که وظیفه‌های دادرسان و حقوق زندانیان به روشنی در کتابهای دستی تعریف می‌شد و از شکنجه و کشتن زندانیان چشم‌پوشیدند.<sup>(۶)</sup>

درباره‌ی رفتار زندانیان، جالب است که سخنانی را که دو فقیه حنفی، خصّاف (که شارح او جصاص است، م: ۳۷۱ ق / ۹۸۱ م) و سرخسی (م: ۲۳۳ ق / ۹۸۱ م) گفته‌اند با هم بسنجیم. از دیدگاه خصّاف، از زندانی بیمار می‌توان به وسیله‌ی خدمتکار یا بدون

۱- کندی، قضاة، ۵۱۳، *Sneider, Bild, 119*.

۲- خصّاف، ادب، ۶۱ به بعد؛ ماوردی، ادب، جلد ۲۲۱/۱ به بعد.

۳- همان، *Sneider, Bild, 117ff*.

۴- خصّاف، ادب، ۶۱ به بعد.

اگر چنین باشد، به دنبال آن، بازداشت تنبیهی نقش معینی در حوزه‌ی صلاحیت قضایی کیفری اداره شده به وسیله‌ی مقام دولتی بازی می‌کرد.

مطالعه‌ی (اندک) زیاده درباره‌ی زندانها در مصر سده‌ی میانه پرتوی بر این مسأله می‌افکند<sup>(۲)</sup> او سخنی از مقریزی (م: ۸۴۶ ق / ۱۴۴۲ م)، تاریخنگار مملوک<sup>(۳)</sup>، می‌آورد که برابر آن سه زندان در قاهره‌ی ایوبی در روزگار سلطان الکامل (حکومت: ۶۱۵-۶۳۶ ق / ۱۲۱۸-۱۲۳۸ م) به این سو وجود داشت: یکی برای بزهداران محکوم، یکی برای زندانیان سیاسی، و سومی برای افرادی که به مرگ محکوم شده بودند.<sup>(۴)</sup> گزارش

از نگاه یوهانسن، این وضع تا روزگاران پس از تدوین پایید. 1\_ Johansen, «Eigentum» 53ff.

2\_ Ziada, «A1\_ Sujun» CCXII(1944) 17.

کسی نمی‌تواند یاری دهد ولی می‌تواند توجه کند که بازداشت تنبیهی، درست مانند منابع تاریخی تا روزگار مملوک، در ادبیات فقه نقشی فرعی بازی می‌کرد.

### رفتار فقیهان مسلمان و نگاه مکتبی و بینشی آنان درباره‌ی زندان

ابن حزم اندلسی، فقیه ظاهری مذهب (م: ۴۵۷ ق / ۱۰۶۴ م)، درباره‌ی زندان چنین توضیح می‌دهد: «خداوند فرمان داده است تا دادگری انجام گیرد و این که درنگ و تأخیر در چاره‌پردازیها و نیز زندانها حرام است. زندان تأخیر در چاره‌پردازی است و ستم

Service, Banishment Society»; Idem, The Mamluk Military Society (repr. London, 1979), V/40ff. csp.40.